⁸⁰"ego deus primus et in his quae advenient ego sum. viderunt gentes et timuerunt fines terrae." *ibid.*

⁸¹*ibid.*

⁸²"ego A et Ω primus et novissimus principium et finis." *ibid.*

⁸³"quae sunt litterae in signo Christi omnibus notae." *ibid.*

With this text is connected Isa. 42: 1-4,⁸⁴ whose christological reference is made entirely clear in the gospel.⁸⁵ Whoever, therefore, accepts the testimony of Scripture should *cum gentibus* hope in Christ and not withdraw *ab unitate gentium* whose hope he is. Anyone who has already withdrawn should return, since the universal Catholic church is the one locus of salvation.⁸⁶

Other Isaianic texts similarly accorded, in the treatises, a christological interpretation with reference to ecclesial universality are Isa. 49: 5-6,⁸⁷ 8,⁸⁸ 12-17,⁸⁹ 18-23;⁹⁰ 51: 4-5;⁹¹ 52: 9-10.⁹²

Augustine held that these texts, in themselves and as interpreted in light of the New Testament, made unmistakably clear the biblical teaching on the universality of the church.⁹³ He believed, however, that the remaining chapters of Isaiah, in which he

⁸⁴Introduced, with an uncharacteristic Augustinian lapse, by "item paulo post." For "post" read "prius." *ibid.*

⁸⁵"hoc testimonium de Christo intellegendum et in evangelio positum est." *ibid.* Cf. Matt. 12: 17-21.

⁸⁶*ibid.*

⁸⁷"et nunc sic dicit dominus, qui finxit me in utero servum sibi, ut congregam Iacob et Israhel ad eum. appropinquabo illum et honorabor coram domino et deus meus erit mihi virtus. et dixit mihi: maximum tibi erit hoc, vocari te puerum meum, ut constituas tribus Iacob et prolem Israhel convertas. et posui te in testamentum generis, in lucem gentium, ut sis salus usque ad fines terrae." *Ep. ad Cath.* 7.16 (BA 28.540-2).

⁸⁸"Sic dicit dominus Israhel: tempore optissimo exaudivi te et in die salutis adiuvisti te. dedi te in testamentum gentium, ut incolas terram et possideas hereditatem deserti." *Ep. ad Cath.* 7.16 (BA 28.542).

⁸⁹"Ecce isti a longinquo venient, hi autem ab aquilone et mari, alii autem ex terra Persarum... et brevi aedificaberis ab his a quibus eversa es, et qui desolaverunt te discedent a te." *ibid.*

⁹⁰"Circumspice ubique oculis tuis et vide universos... sic dicit dominus: ecce tollam in nationes manus meas et in insulas signum meum et adducam filios tuos in sinu; filias etiam tuas super umeros portabunt, et erunt reges educatores vestri, quae autem principales sunt nutrices vestrae; super terram declinantes faciem deprecabuntur te et vestigia pedum tuorum elingent, et scies quoniam ego dominus, nec erubesces." *Ep. ad Cath.* 7.16 (BA 28.542-4).

⁹¹"Audite me, audite populus meus, reges quoque intendite mihi, quoniam lex a me prodiet et iudicium meum in lucem gentibus. appropinquat mature iustitia mea et salutare meum proficiscetur et in brachio meo gentes salvantur." *Ep. ad Cath.* 7.16 (BA 28.544).

⁹²"Erumpant laetitia simul deserta Hierusalem, quoniam misertus est eius et eruit Hierusalem, et patefaciet dominus brachium suum sanctum in conspectu universarum gentium, et videbunt omnes nationes usque ad ultima terrae salutem quae a deo est." *Ep. ad Cath.* 7.16 (BA 28.544-6).

⁹³Regarding them, he asks, "quis tam surdus, quis tam demens, quis tam mente caecus his tam

found clear references to the church as the bride of Christ, yielded even stronger testimony to this truth.⁹⁴

d. Isa. 53:11-12⁹⁵; 54:1-5⁹⁶; 62:1-4⁹⁷

Isaiah 53 provides a detailed description of the *sponsus* of the church. While the Jews have nothing to say about its many features, the Donatists at least agree that the chapter, including vv.11-12, contain prophecies *de domino nostro Iesu Christo*. But when it is asked why the church's *sponsus* was so abased as to be delivered up to death and ranked with malefactors, only the wilfully obtuse could fail to perceive the reason as given in the text by Isaiah.⁹⁸ If, therefore, it was in order that he might possess a multitude as his inheritance that the Lord Jesus Christ was delivered to

evidentibus testimoniis obloquatur, nisi qui nescit quid loquatur?" *Ep. ad Cath.* 7.16 (BA 28. 546).

⁹⁴"sed ad manifestiora veniamus. certe sacratissimas nuptias in scripturis novimus sponsum et sponsam Christum et ecclesiam." *Ep. ad Cath.* 7.17 (BA 28. 546). Isaiah depicts both "ne forte in eorum aliquo erremus, quod cui acciderit utrumque amittit." The witness of Paul to this union is that "erunt duo in carne una (Eph. 5:31)." Ibid. On the importance of this text for Augustine's ecclesiology and anti-Donatist polemic, vd. infra.

⁹⁵"Peccata eorum ipse portabit; ideo <ipse> hereditate possidebit multos et fortium partietur spolia. propter quod tradita est in mortem anima eius et inter iniquos deputatus est et ipse peccata multorum sustinuit et propter iniquitates nostras traditus est." Cited at *Ep. ad Cath.* 7.17 (BA 28. 546).

⁹⁶"Laetare, sterilis, quae non paris, erumpe et exclama quae non parturis, quoniam multi filii desertae magis quam eius quae habet virum. dixit enim dominus: dilata locum tabernaculi tui et aularum tuarum, fige - noli parcere - , longos fac funiculos tuos et palos tuos confirma, adhuc in dextram et in sinistram extende. et semen tuum gentes possidebit et civitates desertas inhabitabis. ne timeas, quoniam praevaleris, neque vereris quod detestabilis fueris. confusionem aeternam oblivisceris, ignominiae viduitatis tuae non eris memor. quoniam ego dominus qui facio te, dominus nomen illi, et qui liberavit te deus Israhel universae terrae vocabitur." Cited at *Ep. ad Cath.* 7.19 (BA 28. 550).

⁹⁷"Propter Sion non tacebo et propter Hierusalem non quiescam, donec prodeat sicut lux iustitia mea. salvatio autem mea sicut facula ardebit et videbunt omnes gentes iustitiam tuam et reges honorem tuum. et vocabit te nomine tuo novo quod dominus vocabit illud, et eris corona pulchritudinis in conspectu domini et diadema regni in manu dei tui, et iam non vocaberis derelicta et terra tua non vocabitur deserta. tu enim vocaberis voluntas mea et terra tua orbis terrarum." Cited at *Ep. ad Cath.* 7.19 (BA 28. 550-552).

⁹⁸"Ideo <ipse> hereditate possidebit multos et fortium partietur spolia. propter quod tradita est in mortem anima eius et inter iniquos deputatus est." *Ep. ad Cath.* 7.19 (BA 28. 550-52).

death, the Donatists must be asked how they can possibly boast of the smallness of their numbers.⁹⁹

The sequel in Isaiah makes all clear, for if Isa. 53 describes the *sponsus* of the church, the following chapters depict the *sponsa* herself who is to be known *in orbe terrarum*.

That Isa. 54:1 is a prophecy of the church is proved by Paul's citation of the text.¹⁰⁰

The *multi filii desertae* are to be identified with the *multos* of Isa. 53:12 who constitute God's heritage - his church. Augustine proceeds to refute the Donatist exegesis of Isa. 54:1 by which it is made to refer to their church. The very emphasis on numbers (*multos, multi*) in the text makes Donatist pride in the smallness of their communion look foolish. Moreover, by the one *quae habet virum* is clearly meant the synagogue of the Jews who have received the Law as their husband. The ground thus cleared, a basis is laid for passing judgement on the validity of the respective appropriations by Donatists and Catholics of this text¹⁰¹. If the Donatists were to compare the size of their own geographically restricted communion with the numbers of Jews dispersed *per omnes terras*, they would observe *quam sint in illorum comparatione paucissimi*¹⁰² and consequently the inadmissibility of applying Isa. 54:1 to themselves. Conversely, if they would but compare with the Jews the numbers of Christians dispersed *per omnes gentes*, whose communion the Donatists reject, they would perceive how comparatively few are the former, *et tandem aliquando*

⁹⁹"quid est, haeretici, quod de paucitate gloriamini, si propterea dominus noster Iesus Christus traditus est ad mortem, ut hereditate multos possideret?" *Ep. ad Cath.* 7.17 (BA 28. 548).

¹⁰⁰Gal. 4. 27. *Ep. ad Cath.* 7.18 (BA 28. 548).

¹⁰¹"hinc iam potest diiudicari quod dicimus." *ibid.*